Мировой судья Печурина В.С.

Дело № 10-7/2023 (УИД 54MS0061-01-2022-003705-91)

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 июля 2023 года г. Новосибирск

Судья апелляционной инстанции Советского районного суда г. Новосибирска Алиева И.В., 

при секретаре Захаровой А.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора района Ушакова Д.Д.,

осужденного ФИО1,

защитника-адвоката Лобанова И.В., удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в апелляционном порядке в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционной жалобе осужденного ФИО1 на приговор исполняющего обязанности мирового судьи четвертого судебного участка Советского судебного района г. Новосибирска - мирового судьи первого судебного участка Советского судебного района 

<

адрес> от 15.02.2023 г., которым осужден ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец г. Новосибирска, гражданин РФ, имеющий среднее образование, в браке не состоящий, иждивенцев не имеющий, работающий в ООО «Алмазные технологии» помощником оператора, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>; проживающий по адресу: 

<

адрес>, ранее судимый:

- 29.03.2018 исполняющим обязанности мирового судьи второго судебного участка Кировского судебного района г. Новосибирска мировым судьей шестого судебного участка Кировского судебного района г. Новосибирска по ч.3 ст. 30, ч. l ст.158 УК РФ, к лишению свободы на срок 8 месяцев;

- 28.04.2018 исполняющим обязанности мирового судьи первого судебного участка Искитимского судебного района Новосибирской области мировым судьей второго судебного участка Искитимского судебного района Новосибирской области по ч. l ст.158, ч. 5 ст. 69 УК РФ с присоединением наказания по приговору от 29.03.2018 к лишению свободы на срок 10 месяцев;

- 24.05.2018 мировым судьей 4 судебного участка Советского судебного района г. Новосибирска по ч. 1 ст.158 (2 эпизода), ч.2, ч.5 СТ.69 УК РФ с присоединением наказания по приговору от 28.04.2018 к лишению свободы на срок 1 год 1 месяц, освободившегося 25.12.2018 условно-досрочно на 1 месяц 12 дней;

- 20.05.2019 мировым судьей 4 судебного участка Первомайского судебного района г. Новосибирска по ч. l ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год условно с испытательным сроком 1 год;

- 16.10.2019 мировым судьей 3 судебного участка Советского судебного района г. Новосибирска по ч. 1 ст.158, ст.79, ст.70 УК РФ с присоединением приговора от 24.05.2018 к лишению свободы на срок 11 месяцев;

- 25.10.2019 мировым судьей 2 судебного участка Октябрьского судебного района г. Новосибирска по ч.3 ст. 30, ч.1 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 8 месяцев;

- 29.10.2019 мировым судьей 1 судебного участка Калининского судебного района г. Новосибирска по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ с присоединением наказания по приговорам от 16.10.2019 и 25.10.2019 к лишению свободы на срок 1 год 2 месяца;

- 31.10.2019 исполняющим обязанности мирового судьи 5 судебного участка Советского судебного района г. Новосибирска мировым судьей 3 судебного участка Советского судебного района г. Новосибирска по ч. 1 ст. 158 (3 эпизода), ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 1 месяц;

- 27.11.2019 Советским районным судом г. Новосибирска по ч.1 ст.158, п. «в» ч.2 ст. 158, ч.2 ст.69, ст. 70УК РФ с присоединением приговора от 20.05.2019 к лишению свободы на срок 2 года;

- 26.06.2020 исполняющим обязанности мирового судьи 5 судебного участка Центрального судебного района г. Новосибирска - мировым судьей 4 судебного участка Центрального судебного района г. Новосибирска по ч.1 ст. 158 (2 эпизода), ч.2, ч.5 ст. 69 УК РФ с присоединением наказания по приговорам от 29.10.2019, от 31.10.2019, от 27.11.2019 к лишению свободы на срок 2 года 7 месяцев;

- 29.06.2020 исполняющим обязанности мирового судьи 2 судебного участка Кировского судебного района г. Новосибирска мировым судьей 6 судебного участка Кировского судебного района г. Новосибирска по ч. 3 ст. 30, ч. 1 cт. 158 (2 эпизода), ч.2, ч.5 ст. 69 УК РФ с присоединением наказания по приговору от 26.06.2020 к лишению свободы на срок 2 года 9 месяцев, освободившегося 15.10.2021 условно-досрочно на 6 месяцев 8 дней;

осужденного:

- 20.10.2022 мировым судьей 2 судебного участка Железнодорожного судебного района г. Новосибирска по ч.l ст. 158, ч.3 ст.30, ч. l ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ с частичным присоединением не отбытого наказания по приговору от 29.06.2020, к 11 месяцам лишения свободы; 

- 31.10.2022 мировым судьёй 2 судебного участка Кировского судебного района г. Новосибирска по ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 30, ч. l ст. 158 УК РФ, к 9 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с частичным сложением с наказанием по приговору от 20.10.2022, к 1 году лишения свободы; 

- 23.11.2022 мировым судьёй 7 судебного участка Кировского судебного г. Новосибирска по ч. l ст. 158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы; на основании ч.5 ст. 69 УК РФ с частичным сложением с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи 2 судебного участка Кировского судебного района г. Новосибирска от 31.10.2022, к 1 году 1 месяцу лишения свободы; 

- 12.12.2022 мировым судьей 3 судебного участка Центрального судебного района г. Новосибирска по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ с частичным сложением с наказанием, назначенным по приговору от 23.11.2022, к 1 году 2 месяцам лишения свободы; 

- 27.12.2022 мировым судьей 4 судебного участка Первомайского судебного района г. Новосибирска по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ с частичным сложением с наказанием, назначенным по приговору от 12.12.2022, к 1 году 5 месяцам лишения свободы, 

- 13.02.2023 мировым судьей 4 судебного участка судебного района г. Бердска Новосибирской области по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 2, ч. 5 ст. 69 УК РФ, с частичным сложением с наказанием, назначенным по приговору от 27.12.2022, к 1 году 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

У С Т А Н О В И Л:

При обстоятельствах, изложенных в приговоре исполняющего обязанности мирового судьи четвертого судебного участка Советского судебного района г. Новосибирска - мирового судьи первого судебного участка Советского судебного района 

<

адрес> от 15 февраля 2023 г. ФИО1 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158; ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158; ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158; ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании которых, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором мирового судьи четвертого судебного участка судебного района г. Бердска Новосибирской области от 13.02.2023 окончательно ФИО1 назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Осужденным ФИО1 подана апелляционная жалоба, в которой он просит приговор мирового судьи изменить, смягчить назначенное наказание с применением положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, поскольку назначенное наказание является чрезмерно суровым, так как не соответствует тяжести совершенных преступлений, учитывая, что совершенные им преступления отнесены законом к категории небольшой тяжести, а также наличие ряда смягчающих обстоятельств, принятых судом (том 5 л.д. 253).

В судебном заседании осужденный ФИО1 поддержал доводы жалобы, просил удовлетворить. 

В судебном заседании защитник осужденного - адвокат Лобанов И.В. поддержал доводы своего подзащитного, просил смягчить ему назначенное наказание. 

Помощник прокурора Советского района г. Новосибирска Ушаков Д.Д., участвующий в суде апелляционной инстанции, возражал против доводов апелляционной жалобы осужденного ФИО1, просил оставить её без удовлетворения, считая приговор мирового судьи в отношении ФИО1 законным, обоснованным и справедливым.

Проверив представленные материалы, заслушав стороны, обсудив доводы апелляционной жалобы, суд находит приговор мирового судьи законным, обоснованным и справедливым.

Данных о нарушениях уголовно-процессуального закона, влекущих отмену приговора, судом апелляционной инстанции не установлено.

Виновность ФИО1 в содеянном при обстоятельствах, изложенных в приговоре мирового судьи от 15 февраля 2023 года, установлена материалами дела.

Правовая оценка действий осужденного ФИО1 по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158; ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158; ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158; ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, является правильной.

Наказание ФИО1 назначено мировым судьей в соответствии с требованиями закона, предусмотренными ст.ст. 60, 61 и 63 УК РФ, соразмерно содеянному, с учетом данных о личности осужденного, согласно которым ФИО1 ранее судим, на момент рассмотрения уголовного дела по месту своего жительства характеризовался удовлетворительно, работал, учтено его состояние здоровья, обстоятельства, отягчающие и смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на его исправление, а также конкретных обстоятельств дела.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, мировой судья обоснованно признал его раскаяние в содеянном и признание своей вины по каждому совершенному преступлению, явки с повинной, способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи признательных показаний, а также состояние здоровья осужденного. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, мировой судья правильно признал по каждому преступлению наличие в действиях осужденного рецидива преступлений.

При назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, мировой судья принял во внимание конкретные обстоятельства, характер и степень совершенных им преступлений, а также характеристику личности осужденного, в связи с чем, мировой судья обоснованно и правильно пришел к выводу, что исправление ФИО1 возможно только в местах лишения свободы, в условиях строгого контроля за его поведением.

Таким образом, наказание ФИО1 назначено в соответствии с требованиями закона, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, данных о личности виновного, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и всех обстоятельств дела, то есть с учетом всей совокупности обстоятельств, подлежащих учету при решении вопроса о мере наказания, в том числе и тех, на которые осужденный ссылается в жалобе. Назначенное наказание является соразмерным и справедливым.

С учетом вышеизложенного, мировой судья обоснованно пришел к выводу о том, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы, не усмотрев оснований для применения в отношении него положений ст. 64, ч. 3 ст. 68 и 73 УК РФ и мотивировав свои выводы, с которыми соглашается суд апелляционной инстанции.

При указанных обстоятельствах, утверждение осужденного ФИО1 в своей апелляционной жалобе о том, что мировой судья, исходя из обстоятельств совершенных преступлений и наличия смягчающих обстоятельств, назначил ему чрезвычайно суровое и несправедливое наказание, являются несостоятельными, поскольку все указанные осужденным доводы, были в полной мере учтены мировым судьей при назначении наказания.

Мировой судья правильно установил и указал в приговоре, что в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное ФИО1 наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима, так как в действиях осужденного по настоящему делу имеется рецидив преступлений и ранее он отбывал наказание в местах лишения свободы.

Таким образом, суд апелляционной инстанции не усматривает оснований для отмены либо изменения приговора мирового судьи от 15.02.2023 постановленного в отношении ФИО1, в том числе и по доводам его апелляционной жалобы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.389.20, 389.28 УПК РФ, суд

п о с т а н о в и л:

Приговор исполняющего обязанности мирового судьи четвертого судебного участка Советского судебного района 

<

адрес> - мирового судьи первого судебного участка Советского судебного района 

<

адрес> от 15.02.2023 г. в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – оставить без изменения, апелляционную жалобу осужденного ФИО1 - без удовлетворения.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ в Восьмой кассационный суд общей юрисдикции.

Судья апелляционной инстанции Алиева И.В.